



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月9日

上場会社名 ミヨシ油脂株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4404 URL <http://www.miyoshi-yushi.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長兼CEO(氏名) 三木 逸郎
 兼CBO
 問合せ先責任者(役職名) 経理財務部長(氏名) 妹尾 泰三 (TEL) 03-3603-1149
 四半期報告書提出予定日 2024年5月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	14,169	2.4	1,233	—	1,242	—	926	—
2023年12月期第1四半期	13,840	17.8	△123	—	△88	—	△74	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 2,064百万円(—%) 2023年12月期第1四半期 △124百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	90.88	—
2023年12月期第1四半期	△7.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	63,940	29,738	46.4
2023年12月期	62,443	28,255	45.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 29,692百万円 2023年12月期 28,208百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,400	△2.2	830	45.6	830	20.8	540	△8.5	52.84
通期	54,000	△4.0	1,370	△42.2	1,340	△48.3	800	△61.5	78.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	10,306,895株	2023年12月期	10,306,895株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	135,043株	2023年12月期	84,388株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	10,196,655株	2023年12月期 1 Q	10,211,297株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日~2024年3月31日)における我が国経済は、社会・経済活動の活性化が進んだものの、資源・エネルギー価格の高止まりや円安の進行、諸物価の上昇等により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当油脂加工業界におきましては、物流費、包材・副原料等の様々なコスト高が継続する一方で、原料油脂価格が安定的に推移したことやコロナ禍からの需要回復を背景に景況感の改善が見られました。

このような状況のなかで当社グループは、「中期経営計画(2022~2024年)」の達成を目指した各種施策の実行に取り組むとともに、景気回復による需要の高まりに対応し主力製品の拡販に注力いたしました。また、既存製品の機能性向上や市場ニーズに即した高付加価値製品の開発に取り組む一方で、オンラインツールを活用した販売活動を強化するなど、新たな市場開拓と用途開拓にも努めました。

この結果、売上高は14,169百万円(前年同期比2.4%増)、営業利益は1,233百万円(前年同期は営業損失123百万円)、経常利益は1,242百万円(前年同期は経常損失88百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は926百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失74百万円)となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 食品事業

食品事業につきましては、コロナ禍からの脱却により土産菓子業界や外食産業関連の回復が鮮明になるとともに、主要販売先である製パン業界をはじめ、流通菓子、カレー等の市場の需要が堅調に推移いたしました。

このような状況のなか、主力製品であるマーガリン・ショートニングはもとより、市場ニーズに即した高付加価値製品の拡販に努めるとともに、包材・副原料、ユーティリティ等の各種コストの上昇に対応した販売価格の適正化や、各種原材料・資材の見直し、生産体制の効率化等の取り組みに注力し、収益の改善に努めました。

この結果、売上高は9,598百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益は764百万円(前年同期は営業損失260百万円)となりました。

② 油化事業

工業用油脂製品につきましては、脂肪酸は、主要需要先である輸送機械、タイヤ、塗料等の業界の需要減少の影響を受けましたが、原料価格に対応した適正価格での販売により収益確保に努めました。一方、グリセリンについては、化粧品や食品用の高品質グレードの拡販に注力したことにより好調に推移しました。

界面活性剤関連製品につきましては、紙・パルプ分野の家庭紙用薬剤が需要の回復により好調に推移するとともに、化粧品分野の高付加価値シャンプー向け原料基剤「アンホレックス」やクレンジング製品向け原料基剤「Mファインオイル」が堅調に推移しました。また、環境関連分野につきましては、ごみ焼却場向け飛灰用重金属処理剤が好調に推移しました。

この結果、売上高は4,427百万円(前年同期比0.9%増)、営業利益は453百万円(前年同期比249.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,496百万円増の63,940百万円となりました。主な増加は投資有価証券2,199百万円、仕掛品102百万円であり、主な減少は現金及び預金428百万円、商品及び製品224百万円、受取手形及び売掛金145百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ13百万円増の34,201百万円となりました。主な増加は借入金1,375百万円であり、主な減少は支払手形及び買掛金701百万円、未払法人税等625百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,482百万円増の29,738百万円となりました。主な増加は利益剰余金411百万円、その他有価証券評価差額金1,170百万円であります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の45.2%から46.4%に増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの第1四半期の連結業績は、原料油脂価格が安定的に推移したことを背景に堅調に推移しており、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、第2四半期(累計)連結業績予想を上回って推移しております。第1四半期の連結業績を踏まえ、2024年12月期の第2四半期(累計)の連結業績予想につきましては、現在精査中ではありますが、現時点で明確に算定することが困難なため、2024年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。今後、明確な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

なお、通期連結業績予想につきましては、下期より新物流拠点の稼働を控えており、また、本社機能移転や名古屋工場再構築に係る諸費用が計上される予定の他、エネルギー価格の高止まりや円安の進行等、先行き不透明な状況が続いていることから、現段階におきましては、前回発表予想値を据え置きとさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,107	5,679
受取手形及び売掛金	15,183	15,038
電子記録債権	2,894	2,846
商品及び製品	3,099	2,874
仕掛品	758	861
原材料及び貯蔵品	4,292	4,300
その他	525	485
貸倒引当金	△178	△176
流動資産合計	32,684	31,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,594	3,483
機械装置及び運搬具（純額）	3,635	3,535
土地	6,447	6,448
その他（純額）	1,098	1,125
有形固定資産合計	14,775	14,591
無形固定資産		
その他	942	1,033
無形固定資産合計	942	1,033
投資その他の資産		
投資有価証券	9,726	11,926
退職給付に係る資産	3,684	3,709
その他	651	790
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	14,040	16,404
固定資産合計	29,758	32,029
資産合計	62,443	63,940

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,576	11,874
電子記録債務	867	856
短期借入金	6,425	7,925
1年内返済予定の長期借入金	2,400	2,350
未払法人税等	896	270
その他の引当金	3	8
その他	2,998	2,512
流動負債合計	26,167	25,798
固定負債		
長期借入金	2,785	2,710
退職給付に係る負債	2,511	2,403
役員株式給付引当金	64	63
その他	2,660	3,226
固定負債合計	8,020	8,402
負債合計	34,187	34,201
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,015	9,015
資本剰余金	5,492	5,492
利益剰余金	8,948	9,360
自己株式	△124	△191
株主資本合計	23,331	23,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,936	5,106
退職給付に係る調整累計額	940	908
その他の包括利益累計額合計	4,877	6,015
非支配株主持分	47	46
純資産合計	28,255	29,738
負債純資産合計	62,443	63,940

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	13,840	14,169
売上原価	12,226	11,053
売上総利益	1,614	3,115
販売費及び一般管理費	1,737	1,882
営業利益又は営業損失(△)	△123	1,233
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	37	25
持分法による投資利益	3	18
その他	40	24
営業外収益合計	82	69
営業外費用		
支払利息	26	24
支払補償費	2	15
その他	19	21
営業外費用合計	48	60
経常利益又は経常損失(△)	△88	1,242
特別利益		
投資有価証券売却益	-	6
特別利益合計	-	6
特別損失		
有形固定資産除却損	3	16
関係会社株式評価損	-	16
特別損失合計	3	33
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△92	1,216
法人税、住民税及び事業税	6	230
法人税等調整額	△22	60
法人税等合計	△16	290
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△75	925
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△74	926

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△75	925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	1,170
退職給付に係る調整額	△15	△32
その他の包括利益合計	△48	1,138
四半期包括利益	△124	2,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△123	2,065
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	食品事業	油化事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,240	4,387	13,628	212	13,840	—	13,840
セグメント間の内部売上高 又は振替高	79	69	148	35	184	△184	—
計	9,319	4,457	13,777	248	14,025	△184	13,840
セグメント利益又は損失(△)	△260	129	△130	7	△123	—	△123

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸、原料油脂等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	食品事業	油化事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,598	4,427	14,025	143	14,169	—	14,169
セグメント間の内部売上高 又は振替高	35	24	60	35	96	△96	—
計	9,633	4,452	14,086	179	14,265	△96	14,169
セグメント利益	764	453	1,218	15	1,233	—	1,233

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸、原料油脂等を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。